

REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA
RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

Número: F/030/04/775ª

Data: 31/10/2018

Relator: Paulo Roberto Fares

Assunto: Informações Trimestrais 3º Trimestre de 2018

Com base na exposição de motivos contida no Relatório F/030/2018, apresentado pelo Senhor Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, a Diretoria resolve:

- Aprovar as Informações Trimestrais – ITR relativas ao 3º Trimestre, findo em 30 de setembro de 2018; e
- Encaminhá-las à deliberação do Conselho de Administração, em Atendimento ao artigo 19 do Estatuto Social.

**CERTIFICO a aprovação da
Presente Resolução de Diretoria**


.....
Pedro Eduardo Fernandes Brito
Secretário das Reuniões de Diretoria
31/10/2018

RELATÓRIO A DIRETORIA

Número: F/030/2018
Data: 31/10/2018
Relator: Paulo Roberto Fares
Assunto: Informações Trimestrais – ITR – 3º Trimestre de 2018

I. HISTÓRICO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a EMAE – Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A, procedeu ao levantamento das informações contábeis intermediárias relativas ao semestre findo em 30 de setembro de 2018.

As informações foram elaboradas e estão sendo apresentadas na forma da legislação societária brasileira, em conformidade com as alterações introduzidas pelas Leis nºs. 11.638/2007 e 11.941/2009, e pelas normas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC conjugadas com a legislação específica aplicável às concessionárias de Serviço Público de Energia Elétrica, emanada da Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL e com as instruções da Comissão de Valores Mobiliários – CVM.

As informações foram auditadas pela KPMG Auditores Independentes e deverão ser objeto de apreciação pelos Conselhos de Administração e Fiscal.

II. RELATÓRIO

II.I Indicadores Econômico-financeiros

Apresenta-se a seguir a evolução de alguns indicadores que, além de refletirem níveis inflacionários nos períodos findos em 30 de setembro de 2018 e de 2017, afetam a economia em geral e, consequentemente, o desempenho operacional da Companhia:

INDICADOR	APLICAÇÃO	Acumulado %	
		set/18	set/17
IGP-DI FGV	DÍVIDA FUNCESP	8,54	(2,04)
IGP-M FGV	ARRENDAMENTO	8,30	(2,12)
IPCA - IBGE	CONTRATOS (SABESP)	3,43	1,78
IPC - FIPE *	SALÁRIOS	1,54	3,08
SELIC BACEN**	JUROS	4,82	8,04
IBOVESPA **	APLICAÇÕES FUNCESP	79.342	74.294

(*) Refere-se ao acumulado dos 12 meses em 01/06, data base do Acordo Coletivo
(**) Último dia útil do mês



II.II DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 2017

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 2017
(Valores em milhares de reais)

	Consolidado			
	2018		2017	
	3º Trimestre	Acumulado	3º Trimestre	Acumulado
RECEITA OPERACIONAL				
Fornecimento de energia elétrica.....	-	-	1.385	4.109
Cotas de energia elétrica.....	53.909	138.040	43.138	127.924
Suprimento de energia - leilão.....	8.481	25.195	8.381	24.475
Suprimento de energia - comercializadores.....	-	454	1.349	3.563
Energia de curto prazo - CCEE.....	12	657	622	1.773
Renda da prestação de serviço.....	11.484	23.206	3.498	6.816
Outras receitas.....	432	1.331	457	1.379
Receitas relativas à construção de ativos próprios.....	3.784	9.253	1.424	2.712
	<u>78.102</u>	<u>198.136</u>	<u>60.254</u>	<u>172.751</u>
DEDUÇÕES A RECEITA OPERACIONAL				
Pesquisa e desenvolvimento.....	(475)	(1.228)	(409)	(1.268)
COFINS s/ receitas operacionais.....	(5.402)	(17.711)	(4.227)	(16.063)
PIS s/ receitas operacionais.....	(1.169)	(3.831)	(912)	(3.472)
Imposto s/ serviços - ISS.....	(610)	(1.279)	(212)	(417)
	<u>(7.656)</u>	<u>(24.049)</u>	<u>(5.760)</u>	<u>(21.220)</u>
Receita operacional líquida.....	<u>70.446</u>	<u>174.087</u>	<u>54.494</u>	<u>151.531</u>
DESPESAS OPERACIONAIS				
Pessoal.....	(21.360)	(65.989)	(24.171)	(77.746)
Material.....	(1.464)	(3.304)	(921)	(2.602)
Serviço de terceiros.....	(11.466)	(36.879)	(10.511)	(34.467)
Compensação financeira pela utilização rec. hidricos.....	(764)	(2.490)	(908)	(4.243)
Energia elétrica comprada para revenda.....	-	-	(2.153)	(6.391)
GSF.....	(232)	(696)	(232)	(696)
Encargos de uso da rede elétrica.....	(7.616)	(10.349)	(1.262)	(3.534)
Amortização GAG Melhorias.....	(625)	(625)	-	-
Depreciação.....	(1.342)	(4.027)	(1.234)	(3.627)
Provisões operacionais.....	(781)	(10.312)	(1.300)	(1.765)
Custos relativos à construção de ativos próprios.....	(3.784)	(9.253)	(1.424)	(2.712)
Outras despesas.....	(6.462)	(19.066)	(6.717)	(20.135)
	<u>(55.896)</u>	<u>(162.990)</u>	<u>(50.833)</u>	<u>(157.918)</u>
RESULTADO OPERACIONAL	<u>14.550</u>	<u>11.097</u>	<u>3.661</u>	<u>(6.387)</u>
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS)	<u>(20.377)</u>	<u>(20.127)</u>	<u>(265)</u>	<u>2.618</u>
RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL	-	-	-	-
RESULTADO DO SERVIÇO	<u>(5.827)</u>	<u>(9.030)</u>	<u>3.396</u>	<u>(3.769)</u>
RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS				
Receitas.....	9.738	29.055	8.160	24.942
Despesas.....	(2.084)	(9.851)	(2.183)	(6.790)
Variações monetárias líquidas.....	17.824	53.033	3.951	5.102
	<u>25.478</u>	<u>72.237</u>	<u>9.928</u>	<u>23.254</u>
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	<u>19.651</u>	<u>63.207</u>	<u>13.324</u>	<u>19.485</u>
Imposto de renda.....	(5.246)	(14.233)	(339)	(6.568)
Contribuição social.....	(1.967)	(5.348)	(160)	(2.521)
Imposto de renda diferido.....	(4.526)	(3.705)	(940)	4.242
Contribuição social diferida.....	(1.630)	(1.334)	(339)	1.527
	<u>(13.369)</u>	<u>(24.620)</u>	<u>(1.778)</u>	<u>(3.320)</u>
LUCRO DO PERÍODO	<u>6.282</u>	<u>38.587</u>	<u>11.546</u>	<u>16.165</u>
Lucro por ação				
no final do período - R\$.....	<u>0,17</u>	<u>1,04</u>	<u>0,31</u>	<u>0,44</u>

II.III Comentários sobre o Desempenho da EMAE

Comparativo dos resultados consolidados do 3º semestre de 2018 e 2017

A Receita Operacional Líquida apresentou um crescimento de R\$ 16,0 milhões (29,3%) no trimestre findo em 30.09.2018. No acumulado do período findo em 30.09.2018, o acréscimo foi R\$ 22,6 milhões (14,9%).

Os principais fatores que contribuíram para o aumento foram (i) acréscimos nas receitas com Cotas de Energia Elétrica (R\$ 10,8 milhões no trimestre e R\$ 10,1 milhões no acumulado) devido aos reflexos da revisão tarifária concluída em julho de 2018 e (ii) nas receitas com prestações de serviços referentes a operação e manutenção das UTE's Piratininga e Fernando Gasparian.

Cabe destacar que, por ocasião da revisão tarifária, a ANEEL homologou a receita para a Gestão de Ativos de Geração Melhorias – GAG Melhorias que contribuíram com R\$ 638 mil, no montante da receita com cotas de energia elétrica acumulado em 30.09.2018.

A receita com GAG Melhorias é reconhecida proporcionalmente aos investimentos realizados nas usinas cotistas.

Os Custos de Operação e as Despesas Operacionais apresentaram acréscimo de R\$ 5,1 milhões tanto no trimestre findo em 30.09.2018 (10,0%) como no acumulado do período (3,2%).

Os seguintes itens dos Custos e Despesas Operacionais merecem destaques:

- Pessoal

Redução de R\$ 2,8 milhões nas despesas com pessoal no trimestre. No acumulado do período findo em 30.09.2018, a redução foi de R\$ 11,8 milhões.

Os principais motivos da redução nos gastos com pessoal no acumulado do período foram (i) a diminuição da folha de pagamento (R\$ 4,3 milhões) reflexo direto da redução no quadro de pessoal, (ii) reduções nos gastos com rescisões contratuais (R\$ 5,1 milhões) e nos gastos com assistência médica (R\$ 1,8 milhões).

- Provisão para Contingências

As provisões para contingências reconhecidas no trimestre findo em 30.09.2018 ficaram estáveis, no patamar de R\$ 0,7 milhão. No acumulado do período findo em 30.09.2018, as despesas para provisões totalizaram R\$ 10,3 milhões, devido (i) as atualizações monetárias aplicadas sobre as ações judiciais existentes (R\$ 4,7 milhões); (ii) reclassificações líquidas de processos anteriormente classificados (R\$ 3,6 milhões); e (iii) majoração no valor das causas já classificadas como prováveis (R\$ 2,0 milhões).

- Resultado Financeiro

O Resultado Financeiro aumentou R\$ 15,6 milhões no trimestre findo em 30.09.2018. No acumulado do período findo em 30.09.2018, o aumento foi R\$ 49,0 milhões, destacando-se o acréscimo de R\$ 47,9 milhões nas variações monetárias geradas pelo o Contrato de Arrendamento da UTE Piratininga, indexado pelo IGP-M e pelo acordo firmado com a Sabesp, indexado pelo IPCA. No acumulado do período findo em 30.09.2018 o IGP-M variou 8,30% (-2,12% no mesmo período de 2017) e o IPCA variou 3,43% (1,78% em 2017).

Como reflexos dos fatos comentados, a EMAE obteve Lucro Líquido de R\$ 6,3 milhões no trimestre findo em 30.09.2018 ante R\$ 11,5 milhões em 2017. No acumulado do período findo em 30.09.2018, o Lucro Líquido foi R\$ 38,6 milhões (R\$ 16,1 milhões no mesmo período de 2017).

- Análise Controlada Pirapora Energia S.A.

A subsidiária integral Pirapora Energia S.A. apresentou em 30 de setembro de 2018 Lucro Líquido de R\$ 11,7 milhões, mesmo patamar do Lucro obtido no mesmo do período do ano anterior, que foi R\$ 11, 3 milhões.



Paulo Roberto Fares

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores (interino)